

Nro.

78.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 4go Lipca 1794.

Gazety LXXI.

POLSKA.

Z Krakowa d. 28. Czerwca.

Wyszły tutaj następujące drukowane Cyrkularze.

I. „Lubo już powtórzone rozkazy wychodziły, ażeby nietylko tu z miasta *Krakowa* ale i z przyległych iemu przedmieściów i okolic, iakoteż i wsi broń wszelkiego gatunku, amunicya i wojenne zapasy tak w wiktuałach iako i w rynsztunkach w naznaczonym czasie dwudziestu czterech godzin zniesione i oddane

ne były; z wielkiem iednak nieukontentowaniem widzę, iż te rozkazy dotąd ieszcze nie miały żadnego skutecznienia, i naznaczony termin dotrzymanym nie został. Chcąc zaś dowód dać obywatelom, iż dyskretnie z niemi obchodzić się chcę, ninieyszym Uniwersałem ponawiam, i powtarzam ieszcze raz oneż rozkazy, oraz przestrzegam wszystkich, gdyż teraz bez wszelkich względów, każdego przeciw onymże wykraczającego iak najsurowiej, a podług okoliczności i na życiu ukarać każę.

Zalecam tedy nanowo każdemu obywatelowi i mieszkańcowi z osobna, aby w przeciągu trzech dni od daty ninieyszego obwieszczenia rachując, wszelkiego rodzaju oręż, iako to strzelby, kosy, dzidy, pistolety, iako też i wszystko co do armowania się należy, oraz i proch, ładunki, kule, i ołów złożyli i oddali; gdyż po upłynionym tymże terminie będzie ścisła po domach rewizya, i każdy gospodarz albo obywatel, u któregoby broń iaka się znalazła, sam sobie winien będzie, kiedy za to niedopełnienie wydanych i publicznie ogłoszonych rozkazów majątek jego skonfiskowany będzie, i oprócz tego karę naznaczoną otrzyma.

Wszyst-

Wszystkim więc Przełożonym i Zwierzchnościom niniejszém urządzeniem przykazuje się, aby bez najmniejszego opóźnienia w swoich Jurysdykcjach, a zwłaszcza w każdym domie Uniwersała ten obwieścili, i Xięża aby z Ambon go publikowali, bo gdyby przy rewizyi okazało się, że przez opieszalność nakaz ten nie ze wszystkiém dopełniony został, kara naznaczona na ich osobach dokonana będzie, tém bardziej, iż o składach zbrojów, i amunicyi lepiej iak inni uwiadomieni są.

Chcę podobnież każdego z Obywatelów tutejszych uwiadomić i ostrzedz; aby żaden z nich z Insurgentami w iakowe ligi i korespondencye nie wchodził, pomocy żadney i rady bądź iakimkolwiek sposobem im nie dawał, najmniey zaś broni albo wiktuałów dostawiać im nie ważył się: bo ktoby winnym się w tey mierze okazał, iakoteż przeświadczonym został o przestąpienie pomienionych rozkazów, bez wszelkich względów na życiu ukaranym będzie. Wszystkie zaś Zwierzchności tak duchowne iakoteż świeckie aby bacznosc na to dawały, obowiązuję, podeyrzanego w tym donosić mnie powinny, czego gdyby niedopełniły, w odpowiedzi będą.

Przy-

Przytém zakazuje się odtąd, atopod karą wszelkiego majątku dalsza emigracya, gdyż takowa emigracya porozumieniem nieprzyjacielskich zamysłów się stanie, owłzem powinien obywatel każdy handlu i rzemiosła swego pilnować, a ja zaś przyrzekam każdemu powracającemu, który powołaniu swemu zadosyć uczyni, spokojnie żyć i spzawować się będzie, w Insurrekcyą, która iedynie tylko zniszczeniem kraiu zakończyć się musi, mięszać się będzie, wszelką pomoc i bezpieczeństwo.

Ażeby zaś ninieysze urządzenie do wiadomości każdego doszło, to wydrukować, ogłosić, oraz w mieyscach publicznych zawiesić kazałem, zacych żadna przyczyna wymawiania się uchodzić nie będzie. Dan w Krakowie d. 27. Czerwca 1794 Roku.,,

Najiasnieyszego Króla Jmci Pruskiego aktualnie amploiowany Jenerał Maior, Chef Reymentu pieszego i Jeneralny Inspektor.
von Rüks.,,

II., Obowiazuie i zalecam niżej na podpisie wyrażony Komenderuiący Jenerał mocą tegoż Uniwersału wszystkich z Stanu rycerskiego, tak duchownych iakoteż świeckich Dziedziców i Possessorów, iakoteż

też mieszczan i obywatelów miast, miasteczek i wsiów, tak Woiewodztwa *Krakowskiego*, iakoteż i Sandomierskiego, a z osobna tuteyszego miasta *Krakowa* z należącemi do tego przedmieściami, którzy podczas Insurrekcyi albo już gdy woysko Jego Królewskiej Mości Pruskiego do *Krakowa* weszło umknęli, aby naydaley w przeciągu 6. niedziel rachując od daty niniejszego zalecenia wrocili się do Dóbr, Kłasztorow, Possessyi, i własności swoich, gdy po upłynieniu tegoż terminu niepowracającego wszelka Possessya i majątek skonfiskowany będzie, i na wieczne czasy im przepadnie. Ja zaś przyrzekam Imieniem Nayiaśnieyszego Króla Jmci *Pruskiego* każdemu z osobna, którzy w oznaczonym terminie powrócą do swych miejsc, spokojnie sprawować się będą, w rozruch w jakimkolwiek sposobie mieszać się nie będą, wszelką pomoc i bezpieczeństwo.

Ażeby zaś Uniwersał ten do wiadomości każdego doszedł, publicznie go ogłosić, i z ambón czytać, i do dalszego obwieszczenia Panóm swoim, Rządzóm Dobr, i Possessoróm, Emigrantom, od Zwierzchności i Juryzdykcyi ich dostać rozrządziłem,
aby

aby nikt na potém nie miał przyczyny wymawiać się nie wiadomością.

Dan w Krakowie dnia 27. Czerwca 1794. Roku „

Nayśniewszego &c.

von Rütts „

ANGLIA.

Przez Kapitana Brygi *Abeona*, która d. 2. Czerwca do *Plymouth* przybyła, dowiedzieliśmy się: iż Flotta kupiecka składająca się z 42. Hollenderskich, 10. Angielskich, i 1. Hiszpańskiego okrętów pod konwoiem hollenderskich fregat *Waakzaamheid* o 24. armatach, i *Alliance* o 32. armatach, która dnia 5. Maia od portu Lizabońskiego odbiła, d. 20. Maia przez francuzkie okręty atakowana, i całkiem zdobyta została Flotta angielska pod Admiralem *Montague* miała wprawdzie pomieniony transport odzyskać, ale też wkrótce powiększey części znowu go utracić, co było powodem Francuzóm, iż, aby ieszcze raz nie musieli zdobyć tey zostawić Anglikóm, wszystkie zdobyte okręty na samém morzu wraz z ładunkiem spalili.

Oppozycya na Sessyi parlamentowej dnia 30. Maia w obudwóch izbach powstała znowu na polityczny układ Ministrów względem wojny, a tak w izbie

bie wyższej Lord *Bedford*, w niższej zaś JP. *Fox* różne czynili propozycye zdążające do rozpoczęcia traktatów o pokoy z Francją; wszelakóż wszystkie zabiegi obudwóch mówców, i tych, którzy ich wspierali, zostały bez skutku; ponieważ ich projekta znakomitą większością głosów były odrzucone.

SZWECYA.

Kampament na polach *Ladugardowych* z 8000. ludzi złożony rozpoczął się dnia 3. Czerwca. Xiążę Regent sam nim kommanderuje, i w osobie swojej z garnizonem wyruszył. — Zbiór wypisów z najważniejszych papierów za dowód spisku, o który Jenerał *Armfelt* jest obwiniony, służyć mających dnia 30. Maia wyszedł z druku w *Sztokholmie* na 96. paginach in 4to. Zaczyna się ón od głównej relacyi o całej rzeczy, po której następuje 95. artykułów z listów i not wyiętych. Między innemi znayduje się także kopia planu ręką własną *Armfelta* pisanego, podług którego Rewolucya powoli uskuteczniiona być miała. W innem piśmie mówi *Armfelt* o kapitulacyi z Xięciem Reientem ułożyć się mającey, podług której 15. blisko osób oddalonych być miało od najważniejszych urzędów. W tém piśmie
twier-

twierdzi *Armfelt*, iż rząd terażniejszy Szwedzki przez fakcye dopuścił się zastraszyć, że przez pobłażanie powiększył zuchwałość, i przez wolność druku rozszerzył ducha buntowniczego, że *Szwecya* stała się źródłem maxym rewolucyjnych na północy, co osobliwie Moskwę tem bardziey obchodzić powinno, gdy *Szwecya* oraz nieprzyjaznym sposobem wchodzi w związki (mówi wprzód o Traktatach z Francją, i iey prywatnymi Agentami w Konstantynopolu i w *Sztokholmie* zawartych) które tak własnemu iey pożytkowi, iakoteż zamiaróm Gabinetu rossyjskiego są przeciwnemi, a tak *Szwecya* wymusza na Carowy wojnę.

Że tedy odmiana osób otaczających Reienta dla uratowania *Szwecyi* łagodnemi środkami jest potrzebna, skutek iey tém pewniejszy być musi, ile żeby za pośrednictwem rossyjskiej Monarchini nastąpił, któraby nie chciała powiększać potęgi swoiey przez wewnętrzne niezgody ze szkodą *Szwecyi*, aleby raczey potężną dzielnością swoią kray nierozdzielny i od zapędów rewolucyjnych wybawiony oddała młodemu Monarsze, którego matką się być przyrzekła, i który w czuciu synowskiego przywiązania tak jest skłonnym zasłużyć na to imie.,,